MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO
CNPJ 83.102.681/0001-26

Rua Antonio Carlos Thiesen, 74
89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina Contato:

(47) 3545-8700 - www.pousoredondo.sc.gov.br

1

EDITAL N.º 01/2024 – RETIFICA EDITAL 01/2023 DO PROCESSO DE SELEÇÃO QUALIFICADA PARA DIRETOR
ESCOLAR.
MUNICÍPIO: POUSO REDONDO.
DATA: 29 DE JANEIRO DE 2024.

O Prefeito de Pouso Redondo/SC, Rafael Neitzke Tambozi, no uso de suas

atribuições legais e regulamentares, TORNA PÚBLICO o presente Edital

que segue:

1. RETIFICA-SE o Edital 01/2023 que abre inscrições para o Processo de Seleção Qualificada para Ges-
tor Escolar do Município de Pouso Redondo/SC, passando a vigorar conforme segue:

Onde se lê:

5.1 O Plano de Gestão Escolar – PGE, deverá ser elaborado pelos candidatos habilitados e anexá-lo na “área
do candidato” no site portal.concursos.atenagestao.com, impreterivelmente entre às 00:00 (zero) horas
do dia 19/10/2023 até as 23h59min do dia 29/01/2024.

Leia-se:

5.1 O Plano de Gestão Escolar – PGE, deverá ser elaborado pelos candidatos habilitados e anexá-lo na “área
do candidato” no site portal.concursos.atenagestao.com, impreterivelmente entre às 00:00 (zero) horas
do dia 27/02/2023 até as 23h59min do dia 29/03/2024.

Onde se lê:

ANEXO II - EDITAL 01/2023
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA

CARGO: Diretor Escolar

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1. Documentos e demandas da Rede Municipal de Ensino:

a) Lei Complementar 01/2013 de 15 de janeiro de 2013;

b) Decreto n.º 103, de 13 de outubro de 2013;

a) Etapas e modalidades de ensino da Rede Municipal de Ensino.

b) Projeto Político Pedagógico das Unidades de Ensino;

Leia-se:

ANEXO II - EDITAL 01/2023
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA

http://www.pousoredondo.sc.gov.br/
https://portal.concursos.atenagestao.com/
https://portal.concursos.atenagestao.com/

MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO
CNPJ 83.102.681/0001-26

Rua Antonio Carlos Thiesen, 74
89.172-000 — Pouso Redondo — Santa Catarina Contato:

(47) 3545-8700 - www.pousoredondo.sc.gov.br

2

CARGO: Diretor Escolar

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1. Documentos e demandas da Rede Municipal de Ensino:

a) Lei Complementar 01/2013 de 15 de janeiro de 2013;

b) Decreto n.º 103, de 13 de outubro de 2023;

c) Etapas e modalidades de ensino da Rede Municipal de Ensino.

d) Projeto Político Pedagógico das Unidades de Ensino;

2. As demais informações constantes no Edital 01/2023 do Processo de Seleção Qualificada para Gestor
Escolar do Município de Pouso Redondo/SC permanecem inalteradas.

3. Publica-se este Edital no Mural de Publicação da Prefeitura Municipal, bem como, na internet, nos sites
www.pousoredondo.sc.gov.br e site portal.concursos.atenagestao.com

Pouso Redondo, 29 de janeiro de 2024.

Rafael Neitzke Tambozi
Prefeito de Pouso Redondo

http://www.pousoredondo.sc.gov.br/
https://portal.concursos.atenagestao.com/